
 

REGIONE PIEMONTE BU31 04/08/2022 
 

Codice A1421A 
D.D. 22 luglio 2022, n. 1361 
Decreto 29 novembre 2021, art. 4 comma 2. Fondo per l'inclusione delle persone con 
disabilità. D.G.R. n. 27-4923 del 22.4.2022 - Allegato 1, interventi relativi alle attività ludico-
sportive. Bilancio finanziario gestionale 2022-2024, anno 2022: accertamento di euro 
470.000,00 sul capitolo di entrata 26319 ed impegno di pari importo sul capitolo di spesa 
216798 a favore dei Comuni piemontesi con popolazione fino a... 
 

 

ATTO DD 1361/A1400A/2022 DEL 22/07/2022 
 
 
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
A1400A - SANITA' E WELFARE 
 
 
 
OGGETTO:  

 
Decreto 29 novembre 2021, art. 4 comma 2. Fondo per l’inclusione delle persone con 
disabilità. D.G.R. n. 27-4923 del 22.4.2022 – Allegato 1, interventi relativi alle 
attività ludico-sportive. Bilancio finanziario gestionale 2022-2024, anno 2022: 
accertamento di euro 470.000,00 sul capitolo di entrata 26319 ed impegno di pari 
importo sul capitolo di spesa 216798 a favore dei Comuni piemontesi con 
popolazione fino a 5.000 abitanti. 
 

 
Premesso che: 
 
- l’art. 34, comma 1, del decreto-legge 22 marzo 2021, n. 41 convertito nella legge 21 maggio 2021, 
n. 69, ha istituito il “Fondo per l’inclusione delle persone con disabilità” al fine di dare attuazione 
alle politiche per l’inclusione, l’accessibilità ed il sostegno a favore delle persone con disabilità con 
una dotazione per l’anno 2021 di Euro 100 milioni; 
 
- il decreto 29 novembre 2021, pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale del 9 febbraio 2022, n. 33, 
destina 60 milioni della suddetta dotazione per finanziare interventi diretti a favorire l’inclusione 
delle persone con disabilità attraverso la realizzazione o riqualificazione di infrastrutture, anche per 
le attività ludico-sportive, la riqualificazione di strutture semiresidenziali per persone con disabilità, 
l’organizzazione di servizi di sostegno nonché di servizi per l’inclusione lavorativa e sportiva (art. 
1, comma 3); 
 
- ai sensi dell’art. 2 del suddetto decreto, le risorse del Fondo sono destinate alle regioni per 
finanziare interventi e progetti attuati dai comuni, anche in forma associata, negli ambiti di 
intervento specificati nell’art. 4, commi 2, 3 e 4; 
 
- nella Tabella 1 del suddetto decreto vengono individuate le risorse spettanti alle singole regioni e 
la quota per la regione Piemonte ammonta ad Euro 4.320.000,00. 
 



 

Tenuto conto che, ai sensi dell’art. 3: 
 
- comma 1), ciascuna regione è destinataria del finanziamento previa richiesta da presentare alla 
Presidenza del Consiglio dei ministri – Ufficio per le politiche in favore delle persone con disabilità 
accompagnata da un atto di programmazione regionale degli interventi, redatto secondo le modalità 
di cui all’art. 6 ed in base alle finalità previste dall’art. 4, in coerenza con i bisogni e le peculiarità 
del territorio, in cui vengono indicati gli interventi da finanziare adottati in accordo con i comuni e 
le autonomie locali; 
 
- comma 2), ciascuna regione provvede al riparto ai comuni, anche in forma associata, della quota 
di risorse assegnata per finanziare gli interventi per l’inclusione delle persone con disabilità 
specificati nel decreto medesimo. 
 
Considerato che i criteri e le modalità per l’utilizzazione delle risorse sono specificati nell’art. 4 che 
prevede tre specifici ambiti di intervento, e precisamente, attività ludico-sportive, riqualificazione 
delle strutture semiresidenziali, servizi in ambito sportivo, e per ciascun ambito declina gli 
interventi finanziabili. 
 
Dato atto che: 
- con la D.G.R. n. 25 marzo 2022 sono stati approvati gli interventi di programmazione, 
preventivamente condivisi con l’ANCI Piemonte, con l’ANPCI Piemonte e con il Coordinamento 
regionale degli Enti gestori delle funzioni socio-assistenziali, ed i relativi criteri e modalità di 
attuazione specificati negli Allegati 1) riferito alle attività ludico-sportive, 2) riferito alla 
riqualificazione di strutture semiresidenziali per persone disabili, 3) riferito ai servizi in ambito 
sportivo; 
 
- che con nota del 30.3.2022, prot. 12449, è stata richiesta alla Presidenza del Consiglio dei 
Ministri, Ufficio per le politiche in favore delle persone con disabilità, l’assegnazione delle risorse 
attribuite a questa Regione trasmettendo contestualmente la suddetta D.G.R. n. 10-4812 del 25 
marzo 2022. 
 
Preso atto che, relativamente alle attività ludico-sportive: 
 
- ai sensi dell’art. 4, comma 2, del Decreto 29 novembre 2021, l’intervento deve riguardare le aree 
accessibili e attrezzate con strutture ludiche, percorsi e altri componenti che consentano a tutti i 
bambini, anche con condizioni di disabilità, di svolgere in sicurezza attività ludico-motorie 
garantendo interazione, socializzazione e sviluppo delle facoltà cognitive. Gli interventi devono 
prevedere che siano assicurate le seguenti condizioni: 
 
a) l’area oggetto di intervento sia già collocata in prossimità di scuole, parchi, aree ricreative; 
 
b) gli spazi siano privi di barriere architettoniche o sensoriali per permettere libertà di movimento 
anche con l’utilizzo di ausili, sia ai bambini che ai loro accompagnatori; 
 
c) le attrezzature fisse o mobili siano conformi alla finalità oggetto del finanziamento; 
 
- la D.G.R. n. 10-4812 del 25 marzo 2022 per l’attuazione del suddetto intervento ha previsto il 
completamento del finanziamento dei Comuni rimasti in graduatoria e non finanziati, a seguito di 
quanto disposto con la D.G.R. n. 47-8101 del 14 dicembre 2018 e con la successiva determinazione 
dirigenziale n. 1602 del 20 dicembre 2018 con cui è stato approvato il bando per la concessione ai 
Comuni piemontesi con popolazione fino a 5.000 abitanti di contributi finalizzati all’adeguamento 



 

dei parchi gioco comunali alle esigenze dei bambini con disabilità, destinando la somma di € 
470.000,00; 
 
- nell’Allegato 1 della suddetta D.G.R. n. 10-4812 del 25 marzo 2022 vengono elencati i comuni che 
beneficeranno del finanziamento ministeriale. 
 
Preso atto che: 
 
- la tipologia degli interventi e le modalità di concessione dei contributi sono specificati nella 
determinazione dirigenziale 1602 del 20.12.2018, Allegato 1; 
 
- l’ammontare del contributo assegnato ai singoli Comuni individuati nell’Allegato 1 della D.G.R. n. 
10-4812 del 25 marzo 2022 è stato definito nella determinazione dirigenziale n. 620 del 6 maggio 
2019 e viene riportato nell’Allegato alla presente determinazione dirigenziale; 
 
- gli interventi devono essere rendicontati entro 1 anno dalla data del presente provvedimento. 
 
Ritenuto, pertanto, necessario registrare i seguenti movimenti contabili nel bilancio finanziario 
gestionale 2022-2024, annualità 2022: 
 
• accertare sul capitolo di entrata 26319 la somma di Euro 470.000,00, quota parte del provvisorio 

di entrata n. 22100 del 24 giugno 2022, corrisposto dalla Presidenza del Consiglio dei ministri 
(cod. vers. 84574) in base al Decreto del 29 novembre 2021; 

 
• impegnare la somma di Euro 470.000,00 sul capitolo 216798 a favore dei Comuni piemontesi 

con popolazione fino a 5.000 abitanti, come specificato nell’Allegato 1, parte integrante e 
sostanziale del presente provvedimento. 

 
 
Dato atto che dall’assegnazione del finanziamento discende l’obbligo per i comuni di utilizzare, per 
tutte le attività di comunicazione e promozione, il logo ufficiale della Presidenza del Consiglio dei 
ministri con la dicitura “Progetto realizzato con il contributo della Presidenza del Consiglio dei 
ministri – Ministro per le disabilità” sulla documentazione informativa, comprese eventuali 
pubblicazioni nei siti internet. 
 
Dato inoltre atto che l’accertamento richiesto non è stato già assunto con precedenti provvedimenti. 
 
Attestata la regolarità amministrativa del presente atto in conformità a quanto disposto dalla D.G.R. 
n. 1-4046 del 17/10/2016, come modificata dalla D.G.R. n. 1-3361 del 14 giugno 2021, 
 
Verificato che il programma dei pagamenti conseguenti agli impegni di spesa da assumere è 
compatibile con i relativi stanziamenti di cassa e con le regole di finanza pubblica. 
IL VICEDIRETTORE  
Richiamati i seguenti riferimenti normativi: 
 

• decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165 "Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle 
dipendenze delle amministrazioni pubbliche", 

• art. 17 della legge regionale 28 luglio 2008, n. 23 "Disciplina dell'organizzazione degli 
uffici regionali e disposizioni concernenti la dirigenza ed il personale", 

• decreto legislativo del 23 giugno 2011, n. 118 "Disposizioni in materia di armonizzazione 



 

dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro 
organismi, a norma degli artt. 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42", 

• legge regionale 29 aprile 2022, n. 6 "Bilancio di previsione finanziario 2022-2024", 

• D.G.R. n. 12-5546 del 29 agosto 2017 "Linee guida in attuazione della D.G.R. 1-4046 del 
17.10.2016 in materia di rilascio del visto preventivo di regolarità contabile e altre 
disposizioni in materia contabile", 

• D.G.R. n. 1-4970 del 04/05/2022 "Legge regionale 29 aprile 2022, n. 6 "Bilancio di 
previsione finanziario 2022-2024". Approvazione del Documento Tecnico di 
Accompagnamento e del Bilancio Finanziario Gestionale 2022-2024" 

• D.G.R. n. 38-5349 del 08/07/2022 "Bilancio di previsione finanziario 2022-2024. 
Iscrizione di fondi, provenienti dallo Stato, per l'inclusione delle persone con disabilità", 

• vista la D.G.R. n. 43-3529 del 9 luglio 2021 "Regolamento regionale di contabilità della 
Giunta regionale. Abrogazione del regolamento regionale 5 dicembre 2001, n. 18/R. 
Approvazione"; 

 
 
DETERMINA  
 
 
per le motivazioni espresse in premessa 
 
• di accertare la somma di Euro 470.000,00 sul capitolo di entrata 26319 del bilancio finanziario 

gestionale 2022-2024, annualità 2022, quota parte del provvisorio di entrata n. 22100 del 24 
giugno 2022, corrisposto dalla Presidenza del Consiglio dei ministri (cod. vers. 84574) in base al 
Decreto del 29 novembre 2021; 

 
• di impegnare la somma di Euro 470.000,00 sul capitolo 216798 del bilancio finanziario 

gestionale 2022-2024, annualità 2022, a favore dei Comuni piemontesi con popolazione fino a 
5.000 abitanti, come specificato nell’Allegato 1, parte integrante e sostanziale del presente 
provvedimento. 

 
La transazione elementare è rappresentata nell’appendice A, parte integrante e sostanziale del 
presente provvedimento. 
 
• di provvedere alla liquidazione ai singoli Comuni beneficiari dei rispettivi contributi regionali 

così come indicato nell’Allegato 1, previa presentazione della documentazione indicata al punto 6 
“Individuazione dei beneficiari e assegnazione dei contributi” del Bando approvato con la 
determinazione dirigenziale n. 1602 del 20.12.2018; 

 
• di dare atto che, qualora la spesa risulti a consuntivo inferiore alla spesa ammessa a 

finanziamento, l’importo del contributo concesso verrà rideterminato in diminuzione, nel rispetto 
delle modalità di calcolo previste al punto 4 “Entità dei contributi” del Bando approvato con la 
determinazione dirigenziale n. 1602 del 20.12.2018; 

 
• di dare atto che dall’assegnazione del finanziamento discende l’obbligo per i comuni di utilizzare, 

per tutte le attività di comunicazione e promozione, il logo ufficiale della Presidenza del 
Consiglio dei ministri con la dicitura “Progetto realizzato con il contributo della Presidenza del 
Consiglio dei ministri – Ministro per le disabilità” sulla documentazione informativa, comprese 



 

eventuali pubblicazioni nei siti internet; 
 
• di approvare, ai fini dell’efficacia della presente determinazione, la pubblicazione sul sito della 

Regione Piemonte, Sezione “Amministrazione Trasparente”, come da art. 26, comma 2 del D. 
Lgs. 33/2013, contenente i dati dei beneficiari indicati nell’allegato 1, parte integrante del 
presente provvedimento, con i relativi importi. 

Modalità seguite per l’individuazione del beneficiario: beneficiario individuato in base ai criteri 
approvati con D.G.R. n. 10-4812 del 25.3.2022 
Dirigente Responsabile del Procedimento: Dott. Livio TESIO. 
 
 
Avverso la presente determinazione è ammesso ricorso al T.A.R. entro il termine di 60 giorni dalla 
data di comunicazione o piena conoscenza dell'atto, ovvero ricorso al Capo dello Stato entro 120 
giorni dalla suddetta data, ovvero azione innanzi al Giudice Ordinario, per tutelare un diritto 
soggettivo, entro il termine di prescrizione previsto dal Codice Civile. 
 
La presente determinazione sarà pubblicata sul B.U. della Regione Piemonte ai sensi dell’art. 61 
dello Statuto e dell’art. 5 della l.r. 22/2010 e sul sito della Regione Piemonte, Sezione 
“Amministrazione Trasparente”, ai sensi dell’art. 26, comma 2 del D. lgs. 33/2013, come sopra 
richiamato. 
 
 

IL VICEDIRETTORE 
Firmato digitalmente da Livio Tesio 

Allegato 
 
 
 



Pagina 1 di 4

Allegato 1)

Comuni beneficiari

COMUNE PROV

1 BOLLENGO TO 5.292,97

2 BRUNO AT 2.250,29

3 MOROZZO CN 9.829,61

DPCM 29 novembre 2021 - art. 4, comma 2
D.G.R. n. 27-4923 del 22.4.2022 – Allegato 1

Gli interventi sono finalizzati all’adeguamento dei parchi gioco alle esigenze dei bambini 
con disabilità

Destinatari delle risorse: i Comuni con popolazione fino a 5.000 abitanti rimasti nella 
graduatoria a seguito del bando approvato con la DGR n. 47-8101 del 14 dicembre 2018 e 
dalla successiva determinazione dirigenziale n. 1602 del 20 dicembre 2018 

Tipologia degli interventi.
Gli interventi finanziabili  riguardano:
• il superamento delle barriere architettoniche ai fini dell’accessibilità e messa in sicurezza 
dell’area giochi, ai sensi della normativa vigente;
• la fornitura e posa di singoli elementi (p.es. mancorrenti, segnaletica, ecc.) necessari a 
garantire la fruibilità dell’area da parte di bambini con disabilità;
• la fornitura e posa di giochi fruibili da bambini con disabilità.

Risorse destinate: 470.000,00. I contributi sono assegnati nella misura massima del 50% 
delle spese ammesse che determinano il costo dell’intervento, Iva inclusa, con un massimo 

di euro 10.000,00 per Comune.

Modalità di attuazione e cronoprogramma: gli interventi devono essere rendicontati 
entro 1 anno dal provvedimento di concessione dei contributi.

Benefici attesi: assicurare che i bambini con disabilità abbiano uguale accesso rispetto 
agli altri bambini alla partecipazione ad attività ludiche, ricreative e di tempo libero e 
possano usufruire di questi servizi in maniera atta a concretizzare la più completa 

integrazione sociale ed il loro sviluppo personale.

ORDINE 
PROGR.

CONTRIBUTO CONCESSO 
(€)



Pagina 2 di 4

COMUNE PROV

4 VILLAR FOCCHIARDO TO 10.000,00

5 GRANA AT 432.49

6 SPARONE TO 8.986,72

7 COSTIGLIOLE SALUZZO CN 10.000,00

8 MONTEGROSSO D'ASTI AT 1.390,80

9 CERVATTO VC 3.013,52

10 PRAY BI 4.080,29

11 PONDERANO BI 5.000,00

12 PIANFEI CN 10.000,00

13 MONFORTE D'ALBA CN 9.564,32

14 VALPRATO SOANA TO 9.358,00

15 VEROLENGO TO 9.999,60

16 ALBARETTO DELLA TORRE CN 4.081,54

17 CASTEL ROCCHERO AT 6.954,00

18 VALDENGO BI 10.000,00

19 OCCHIEPPO SUPERIORE BI 10.000,00

20 ALTO SERMENZA VC 8.513,80

21 BOGNANCO VCO 7.272,51

22 INCISA SCAPACCINO AT 2.644,96

23 FRABOSA SOPRANA CN 10.000,00

24 CORTEMILIA CN 10.000,00

25 CALASCA CASTIGLIONE VCO 4.782,45

26 GIAROLE AL 9.141,46

27 VALPERGA TO 6.184,18

ORDINE 
PROGR.

CONTRIBUTO CONCESSO 
(€)



Pagina 3 di 4

COMUNE PROV

28 MONTALDEO AL 5.000,00

29 SAN SALVATORE MONFERRATO AL 9.916,28

30 ENTRACQUE CN 9.894,17

31 ANTIGNANO AT 4.200,00

32 BERNEZZO CN 9.151,22

33 SCOPA VC 5.000,00

34 NIELLA TANARO CN 5.177,07

35 BACENO VCO 9.839,16

36 ROCCA CIGLIE' CN 2.687,05

37 NIELLA BELBO CN 9.000,62

38 BENEVELLO CN 10.000,00

39 ORMEA CN 10.000,00

40 FERRERE AT 2.602,26

41 BASALUZZO AL 9.840,00

42 ISOLA D'ASTI AT 10.000,00

43 BROSSASCO CN 7.421,26

44 FRESONARA AL 4.500,00

45 COMIGNAGO NO 3.038,25

46 BORGHETTO DI BORBERA AL 10.000,00

47 PINASCA TO 10.000,00

48 CARROSIO AL 10.000,00

49 ARIZZANO VCO 10.000,00

50 SCARMAGNO TO 9.069,37

51 ROCCAFORTE MONDOVI' CN 3.660,00

ORDINE 
PROGR.

CONTRIBUTO CONCESSO 
(€)



Pagina 4 di 4

COMUNE PROV

52 DRUOGNO VCO 5.167,25

53 SPIGNO MONFERRATO AL 8.601,00

54 FORMAZZA VCO 10.000,00

55 NOVELLO CN 4.951,79

56 CERES TO 10.000,00

57 FENESTRELLE TO 10.000,00

58 TRANA TO 10.000,00

59 CARRU' CN 6.050,00

60 MONASTERO BORMIDA AT 5.000,00

61 COSTA VESCOVATO AL 10.000,00

62 INVORIO NO 10.000,00

63 VIGNONE VCO 10.000,00

ORDINE 
PROGR.

CONTRIBUTO CONCESSO 
(€)




